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ــرد، مســئله عملیــات  ــرار میگی آنچــه در ایــن یادداشــت مــورد بحــث ق
طوفــان الاقصــی و شکســت نظامــی و اطلاعاتــی رژیــم جعلی اســرائیل 
کــه مجهــز بــه قویتریــن ســلاح های نظــام بیــن الملــل اســت.  اســت 
کــه ســبب بازدارندگــی و  فــرض در ایــن یادداشــت بــر ایــن اســت آنچــه 
ایجــاد عملیــات دربــاره دشــمن مــی شــود، تــوان نظامــی و بازدارندگــی 
اســت. نیروهــای مقاومــت فلســطین، امــروز تبدیــل بــه یــک دشــمن 
کــه موجودیــت و بقــای آن را  بالفعــل بــرای رژیــم اســرائیل شــده انــد 
مــورد تهدیــد قــرار میدهنــد؛ حمــاس و نیروهــای مقاومــت، بــا اســتفاده 
از  موشــکها و راکدهــای خــود نه تنهــا ســرویس اطلاعاتــی و نظامــی 
رژیــم اســرائیل را شکســت دادنــد بلکــه در مرحلــه ای بالاتــر، بــه غــرب 
و متحــدان آن ضربــه زدنــد. طوفــان الاقصــی بــار دیگــر فلســطین را بــر 
صــدر مســائل جهــان اســلام و همچنیــن مســائل جهــان بیــن الملــل 
آورده اســت. امــروز دیگــر بــر همــه مــردم جهــان روشــن شــده اســت 
کــه اســرائیل، رژیمــی اشــغالگر و ظالــم اســت. ایــن عملیــات فــارغ 
ــزوای  ــبب ان ــت، س ــد داش ــت و خواه ــته اس ــه داش ک ــی  ــام نتایج از تم
رژیــم اســرائیل و بــه بن بســت رســیدن آن شــده اســت. امــروز دیگــر 
ــاد  ــی و آمریکایــی خــود هــم ایج ــرای متحــدان اروپای ــی ب اســرائیل حت
هزینــه کــرده اســت و بــه تعبیــری در اذهــان عمومــی، در حالــت نــه مــرگ 
و نــه زندگــی قــرار دارد و همچنــان در حــال دســت وپا زدن اســت تــا 
کــه ایــن امــر محــال اســت  کنــد  حیثیــت از دســت رفتــه خــود را ترمیــم 
و ایــن تلاشــها بیشــتر ســبب غــرق شــدن آن میشــود. عملیــات طوفــان 
الاقصــی ســبب شــد نه تنهــا امنیــت رژیــم اســرائیل بــه خطــر بیفتــد 
گــرو عادیســازی  کنــون دل در  کــه ا کشــورهای خودباختهــای  بلکــه 
ــم را هــم داشــتند، ایــن  ــا ایــن رژی روابــط و ایجــاد ائتلافهــای نظامــی ب

ــد. کنن ــرای همیشــه فرامــوش  ــا را ب روی

حجت حدیدی
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مقدمه
در ابتدا لازم است تعریفی از موازنه قدرت را برای روشن 
شدن مسئله ارائه دهیم. بنا بر تعریف برخی محققان، 
موازنه قدرت، قانون رفتار دولت ها است؛ بدین معنا که 
آنان در صورت رویارویی با قدرتی متجاوز و برهم زنندة 
تعادل، به تأسیس یک ائتاف متوازن کننده، مبادرت 
میورزند و از ظهور قدرتی مسلط و برتر جلوگیری می کنند 
. امروزه کشورها در محیط بین المللی، توانایی ایجاد 
که اساس آن، بر نظریه موازنه قدرت  روابطی را دارند 
استوار شده است که نمونهای از موازنه قدرت را میشود 

اصل بازدارندگی نام برد. 
زمانی یک سرزمین توان حفاظت از خود را دارد که به 
بازدارندگی حداقلی برای دفاع از خود رسیده باشد و 
انجام هرگونه ائتاف نظامی درباره خود را برای طرف 

مقابل، با هزینههای زیادی روبهرو کند. 
در محیط بین الملل کنونی، آنچه سبب قوام و تضمین 
اراده دولتها برای انجام و اجرای معاهدات و روابط 
چندجانبه می-شود، اصل بازدارندگی است. این 
نظریه برخاف نظریههای حکومت واحد جهانی، 
امنیت دسته جمعی یا خلع ساح کامل برای رسیدن 
که توسط آیدهآلیستها  به صلح در نظام بین الملل 
مطرح میشود، بر اصل قدرت استوار است که نمونهای 

از قدرت را میشود توان نظامی دولتها دانست. 
مروری به انتفاضه های مردم مظلوم فلسطین

منطقه غرب آسیا )خاورمیانه( به دلیل داشتن موقعیتهای 
ژئوپلیتیکی و منابع انــرژی، همیشه صحنه حضور 
قدرتهای فرامنطقه بوده است و ما شاهد دولتهای 
وابسته در این منطقه هستیم که این امر سبب استمرار 
جنگها و عدم ثبات در این منطقه شده است. آنچه 

در این یادداشت به عنوان نمونهای از جاهطلبی و 
طمع قدرتهای فرامنطقه در غرب آسیا یاد شده است، 
اشغال سرزمین فلسطین توسط صهیونیستها است 
که به مرورزمان و با حمایت قدرتهای بزرگ و با استفاده 
از تجهیزات نظامی به روز و قوی، توانستهاند فلسطین 
را به اشغال خود درآورند. در مقابل نیز، مردم مظلوم 
و بی دفاع فلسطین تا به امروز سه انتفاضه را به انجام 
رساندند؛ انتفاضه اول فلسطینیان از سال 1987 
میادی شروع شد و در سال 1993 با توافقنامه اسلو به 
پایان رسید؛ انتفاضه الاقصی )انتفاضه دوم فلسطین( 
در 28 سپتامبر سال 2000 آغاز شد و تا سال 2005 ادامه 
داشت و انتفاضه قدس )انتفاضه سوم فلسطین( نیز 

کتبر سال 2015 آغاز شد.  در اول ا
در تعریف انتفاضه میشود گفت که انتفاضه یا انقاب 
که  سنگ، جنبش نوین ضد صهیونیستی اســت 
کم-ترین امکانات، در پی نیل به  با بهرهگیری از 
هدفی بزرگ )آزادسازی فلسطین( برپا شد. انتفاضه 
شکلی از اشکال اعتراض غیرارادی مردم فلسطین 
علیه اوضاع نابسامان مردم فلسطین در اردوگاه ها،  
افزایش بیکاری، تبعیض نژادی و سرکوب روزانه مردم 

فلسطین به دست رژیم صهیونیستی است. 
فلسطین، ققنوس جهان اسام

با گذشت زمان و ثروتهای بادآورده کشورهای عربی که 
از راه فروش نفت به دست آمده بود و شروع نوسازیها 
کشورها با جهان غرب، بهویژه  و ارتباط بیشتر این 
یم اشغالگر فلسطین، مسئله  عادیسازی روابط با رژ
پسگیری آن، دیگر در صــدر سیاست  قــدس و باز
کشورهای حاشیه  کشورهای عربی بهویژه  خارجی 

خلیج فارس نبود.
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که حــالا روابــط پنهان و آشکار را با  یــم اشغالگر   رژ
کــرده اســت، از ایــن مسئله  کشورهای عربی بــرقــرار 
که  که هرگونه سیاستی  اطمینان به دست آورده بود 
در غزه و مناطق مسلمان نشین فلسطین اعمال کند، 
که روزی دغدغه فلسطین،  کشورهایی  کنشی از  وا
ناسیونالیسم عربی و اتحاد جهان عرب داشتند را 

نخواهد داشت.
شاید بتوان دو دلیل را شروعی بر عملیات طوفان 

الاقصی دانست:
کشورهای عربی  که عادی سازی روابط با  کنون  1-  ا
برای رژیم اشغالگر قدس، به هدف غائی تبدیل شده 
که از این راه، ایران را در محاصره ژئوپلیتیکی  است 
قرار دهد و راه را برای اشغالگری بیشتر خود فراهم 
که دشمنی بالقوه برای  که وجود حماس  کند؛ چرا 
کنون در دل این رژیم قرار دارد و این  اسرائیل است، ا
مسئله همیشه نقطه هشداردهنده برای ثبات و امنیت 

اسرائیل است. اکنون از راه عادی سازی روابط و حتی 
گاهی وقتها تنشزدایی با کشورهای همسایه خود، این 
امر را که حماس و نیروهای مقاومت فلسطینی را برای 

کند، در سیاست خود در نظر داشت. همیشه نابود 
یم صهیونیستی، تندروترین و  کنونی رژ کابینه    -2
کابینه در طول موجودیت این رژیم بوده  افراطی ترین 
که ادعا دارد سرنوشت بسیاری از پرونده هایی  است 
کابینه های قبل دربــاره درگیری با فلسطینیان،  که 
کردن آن را نداشتند را نهایی خواهد  توانایی نهایی 
کابینه برنامه های یهودی سازی و اخراج  کرد. این 
فلسطینیان و تجاوز نظامی در تمامی اشکال خود و 
شدیدترین راهکارهای نژادپرستانه را ضد فلسطینیان 

کرده اند. دنبال 
کنش به وقایع 15  رهبر انقاب، روز 18 مهرماه در وا
مهر فلسطین اشغالی فرمودند: در این قضیة پانزدهم 
مهر به این طرف، رژیم غاصب صهیونیستی هم از نظر 
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نظامی هم از نظر اطاعاتی، یک شکست غیر قابل 
کید  گفتند، تأ ترمیم خورده است؛ شکست را همه 
من به »غیر قابل ترمیم بودن« است.  من می گویم این 
زلزلة ویرانگر توانسته است بعضی از سازه های اصلی 
کمیّت رژیم غاصب را ویران کند که تجدید بنای  حا
آن سازه ها، به این آسانی امکان پذیر نیست. بعید است 
که رژیم غاصب صهیونیستی با همة های وهویی که 
می کند، با همة حمایت هایی که امروز در دنیا از سوی 
غربی ها از او می شود، بتواند آن سازه ها را ترمیم کند. من 
عرض می کنم از شنبة پانزدهم مهر، رژیم صهیونیستی 
]دیگر[ رژیم صهیونیستیِ قبلی نیست و ضربه ای که 
خورده است، به این آسانی قابل جبران نیست. تجربه 
نشان داده که تحلیل هندسه ذهنی رهبر انقاب، در 
میانه وقایع، آسان نیست. مصداق آن، جنگ 33 
که پیروزی حزب الل  روزه است. ایشان در لحظه ای 
بر ماشین جنگی رژیم، قابل تصور نبود، وعده پیروزی 

که حتی سردار سلیمانی به عنوان  دادنــد. وعــده ای 
یم  فرمانده ایرانی حاضر در نبرد حزب الل با ارتش رژ

صهیونیستی، تصویری از آن متصور نبود!
 پایگاه خبری »عربی 21«، در این باره مطرح می کند: 
»با عملیات »طوفان الاقصی«، ناامیدی رخت بربست 
گفته  گشوده شد. تا پیش از این  یخ  و دروازه های تار
می شد مسئله فلسطین دچار »انسداد تاریخی« شده 
است و جهانیان از جمله کشورهای عربی از آن عبور 
کرده اند و عماً به هم پیمان اسرائیل تبدیل شده اند.

گنبد آهنین بر زمین افتاد! طبل تو خالی 
عملیات طوفان الاقصی، مسئله بازدارندگی اسرائیل را 
به شدت شکننده کرد و اسرائیل با یک موضوع ویژه پس 
از این روبه-رو است که موجودیت آن را به شدت تهدید 
می کند. از سوی دیگر، باتوجه به اینکه رژیم صهیونیستی 
یک موجودیت جعلی است که با ملتسازی سعی کرد 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 22- مهر و آبان 1402

صی
لاق

ن ا
وفا

ط
صی

خص
ت ت

داش
یاد

81

کند، با شکنندگی  خود را به جامعه جهانی تحمیل 
شدید، این بازدارندگی در پروژه ملتسازی با استفاده 
از حضور یهودیان دنیا در سرزمین های اشغالی نیز با 

مشکل جدی روبهرو شده است.
 عملیات طوفان الاقصی هیمنه اسرائیل که از جنگ 
شش روزه قوت گرفته بود را به شدت شکست. فلسطینیان 
در این عملیات توانستند بیش از 20 شهرک مسکونی 
اسرائیل را هدف قرار دهند و تا عمق 15 مایلی اسرائیل 
پیشروی کنند و عمق استراتژیک گروه های فلسطینی، 

با این عملیات به شدت افزایش یافت.  
الکسی لئونکوف، کارشناس نظامی روس، در این باره 
معتقد است: »حماس به دقت توانمندی های پدافند 
کرده است و سامانه های  هوایی اسرائیل را محاسبه 
گنبد آهنین اسرائیل را با تعداد  موشکی ضدهوایی 
کرده است. برای  موشک های شلیک شده، سردرگم 

سرکوب پدافند هوایی، وسایل حمله هوایی به گونه ای 
محاسبه می شود که تعداد آنها از توانایی های پدافند 
گر اسرائیل 200 موشک رهگیر داشته  هوایی فراتر رود. ا
باشد، باید 400 موشک پرتاب شود. در این درگیری 
کنونی  کاماً برای حمات  می توان گفت که حماس 
آماده بود و دقیقاً از توانایی های پدافند هوایی اسرائیل 
گاهی داشت، تعداد موشک های خود را برای فشار  آ

کرد.«   گنبد آهنین محاسبه  بر 
پایان تل آویو!

امروز در سراسر جهان، شاهد اعتراضات خیابانی، 
گاهی بیشتر  با جمعیت های چندصدهزارنفری و 
هستیم؛ جالب آنکه، بسیاری از این تجمعات نیز 
که دولتهای آنها، حامی  کشورهایی برگزار میشود  در 
اصلی رژیم اشغالگر فلسطین هستند. اکنون دیگر برای 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 22- مهر و آبان 1402

82

صی
لاق

ن ا
وفا

ط
صی

خص
ت ت

داش
یاد

بسیاری از مردم جهان با هر دین و آیینی، جنایات این 
رژیم منفور، روشن شده است و این مسئله سبب بسیج 

افکار عمومی جهان علیه رژیم صهیونیستی است.
رژیم صهیونیستی در طول تأسیس جنایت کارانه خود، 
با توسل به حمایت قاطعی که دولت های استکباری از 
آنها داشتند و با بهره گیری از بازوی گسترده رسانهای، 
سعی میکردند یک چهره مظلوم و مورد ستم واقع شده 
کنند و در این دوره از  به افکار عمومی جهان مخابره 
کثر تــوان، از این دو  جنگ هم صهیونیستها با حدا
کشورهای  گرفتند؛ به طوری که سران  اهرم فشار بهره 
استکباری یکی پس از دیگری به سرزمینهای اشغالی 
کنند و  کردند تا به نوعی حمایت خود را اعام  سفر 
بارها در سازمان ملل، هرگونه قطعنامهای را که علیه 
این رژیم بود »وتو« کردند و تا امروز مانع برقراری هرگونه 

آتشبسی در نوار غزه شدهاند. 
سپر رسانهای و تبلیغاتی هم دو اقدام مهم را هم زمان 
پیش بــرد؛ نخست اخبار جنگ را یکسویه منتشر 

که از نوار  کردند و همچنین هرگونه خبر و اطاعاتی را 
گاهانه سانسور کردند. این حمایت  غزه منتشر شد، آ
که رژیم صهیونیستی،  همهجانبه سبب شده است 
که انجام میدهد، نبیند. به  عقوبتی برای هر جنایتی 
همین سبب، دو حرکت حماقت بار مرتکب شد؛ 
که اوج این،  اولین حرکت، تولید اخبار جعلی بود 
جعل واقعیت انتشار خبر سراسر دروغ »سربریدن 40 
کودک اسرائیلی از سوی حماس« بود و دوم استفاده از 
ساحهای ممنوع مانند بمبهای فسفری و خوشهای و 

هدف قرار دادن »بیمارستان المعمدانی« بود.
 این حجم از وحشیگری و جعل واقعیت سبب شد 
که افکار عمومی جهان نسبت به وقایع فلسطین 
که  حساستر شود و در پی واقعیتهای جنگ باشد 
گسترده مردم در سراسر  نتیجۀ آن، برپایی تظاهرات 
که ترمیم این مسئله  جهان علیه صهیونیستها شد 

بیتردید غیرممکن است.  


